



Skatteministeriet

19. august 2024
J.nr. 2024 - 5567

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 572 af 26. juni 2024 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL).

Jeppe Bruus

/ Katrine Baadsgaard Görtz



Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvad argumenterne er for det nuværende renteniveau, der tilskrives offentlig gæld? Vurderer ministeren, at det nuværende niveau er rimeligt?

Svar

Renteniveauet skal udtrykke en balance, hvor renten ikke i sig selv gør det umuligt at komme af med gælden, men hvor det heller ikke er mere attraktivt at stifte gæld til det offentlige end at låne på det private marked. Det er en af grundene til, at der i juni 2022 blev indgået en bred politiske aftale *Nedbringelse af danskernes gæld til det offentlige*, som bl.a. indebærer en nedsættelse af rentetillægget fra 8 pct. til 4 pct. Rentenedsættelsen er implementeret med virkning fra 1. juli 2023. Det betyder, at flere skyldnere får mulighed for hurtigere at afdrage på deres gæld til det offentlige.

Inddrivelsesrenten udgøres af Nationalbankens officielle udlånsrente plus tillægget på 4 pct.-point. Dengang gældsaftalen blev indgået i 2022, var Nationalbankens officielle udlånsrente lavere. Siden har Nationalbanken hævet niveauet for udlånsrenten.

Når en skyldner ikke betaler rettidigt, betyder det, at de offentlige kreditorer mangler penge, som de har krav på. Inddrivelsesrenten tilfalder de offentlige kreditorer med det formål at kompensere de offentlige kreditorer for det tab, de lider som følge af den sene betaling. Samtidig er renten fastsat på et niveau, så det fortsat ikke kan betale sig at skylde penge til det offentlige, og renteniveauet varetager dermed også hensynet til retsfølelsen hos de mange borgere og virksomheder, som betaler til tiden.

Jeg finder det af de ovennævnte grunde rimeligt, at inddrivelsesrenterne følger det generelle renteniveau i samfundet tillagt det rentetillæg på 4 pct.-point, som blev besluttet sammen med aftalekredsen på gældsområdet.